
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 - DIGHE 

 

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A   

D.D.G. N° ________DEL _____________ 
 

OGGETTO:  “BA C I N I  A L L A C C I A T I  T R I B U T A R I  D E L L ’ I N V A S O  P O M A  -  I N T E R V E N T O  

U R G E N T E  D I  P U L I Z I A  D E L L A  T R A V E R S A  D I  CA P T A Z I O N E  S UL  B E L I C E  D E S T R O ,  S I T A  I N  C / D A  

P E R C I A T A  I N  T E R R I T O R I O  D I  M O N R E A L E  –  I N T E R V E N T O  U R G E N T E  E D  I N D I F F E R I B I L E  (A I  

S E N S I  D E L  C O M M A  1  D E L L ’A R T .  163  D E L  D .L G S .  50/2016 )–  CIG:Z3E38 0E53C   

I M P E G N O  D I  S P ES A  (D I T T A  P A G L I N O  V I N C E N Z O  PI :  01947360812 )  

 

I L  D I R I GE N T E  GE N E RA L E  A D I N T E R I M  

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito con Legge 

Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO  il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008, recante modalità di 

attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 Disposizioni in materia di pagamenti da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’art. 11 della L.R. 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dall’0/01/2015 nella 

Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della L.R. n. 5 del 28/01/2014 con il quale, a decorrere dal mese di 

gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n.6 e ss.mm.ii., pubblicato sulla GURS del 

17/07/2019; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n.6 e ss.mm.ii., pubblicato sulla GURS n. 25 

del 01/05/2022 e in vigore il quindicesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore nel periodo 

transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 

50 del 2016; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011- “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 

ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. […]”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
giacomo.varisco
Font monospazio
1515

giacomo.varisco
Font monospazio
22.12.2022



D.D.G N° _________ 

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A 2 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. - “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, e in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n.12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016; 

VISTA la L.R. n. 1 del 26/01/2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla legge 

regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77 del 

31/05/2021 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il 

lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

VISTA la Legge n. 25 del 28/03/2022 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 4 del 

27/01/2022 recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 

economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché 

per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”; 

VISTA la Deliberazione dell’ANAC n. 154 del 16/03/2022 di Aggiornamento del Bando tipo n. 1 – 2021 

– “Schema di disciplinare di gara per procedura aperta telematica per l’affidamento di contratti 

pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

aggiornato al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle pari 

opportunità, del 7 dicembre 2021 e al decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con legge 

n. 25 del 28 marzo 2022”; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017 con cui, ai fini della gestione e 

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in articoli; 

VISTA  la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA  la Legge Regionale 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022 2024”; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n.21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n.190 - Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e 

sue modifiche e integrazioni;  

VISTO  il D.P.Reg. n. 6279 del 21/12/2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità all’ing. Antonio Martini; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 3812 del 26/09/2022, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 

20/09/2022, con il quale è stato conferito all’ing. Antonio Martini l’incarico di Dirigente 

generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità, con decorrenza dal 01/10/2022 e fino al 

30/11/2022, nelle more dell’individuazione del soggetto da proporre in qualità di titolare; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 568 del 02/12/2022, con la quale è stata differita dal 

30/11/2022 al 31/12/2022 la data di scadenza dell’incarico conferito all’ing. Antonio Martini di 

Dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.P.Regione n. 5293 del 06/12/2022 di differimento della data di scadenza dell’incarico ad 

interim di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti conferito all’ing. 

Antonio Martini; 

CONSIDERATO  che il Servizio S.03 Dighe è gestore della traversa sul Belice Destro sita in C/da Perciata in 

territorio di Monreale (PA) e che quest’ultima capta risorse idriche che vengono veicolate 

all’invaso Poma in territorio di Partinico (PA), pure esso gestito dal medesimo Servizio, 

attraverso infrastrutture di collegamento idraulico;  

giacomo.varisco
Font monospazio
1515



D.D.G N° _________ 

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A 3 

CONSIDERATO  che la pulizia di detta traversa di captazione, con procedura di urgenza, si è resa necessaria per 

derivare il maggior quantitativo possibile di fluenze idriche a supporto dell’offerta garantita 

dall’invaso Poma nel quadro dell’alimentazione idropotabile della città di Palermo e 

dell’approvvigionamento irriguo di un vasto comprensorio sotteso alla diga;  

VISTO           il verbale del 27/09/2022 di cui al comma 1 dell’art. 163 del DPR n° 50/2016 avente oggetto: 

“Bacini allacciati tributari dell’invaso Poma – Intervento urgente di pulizia della traversa di 

captazione sul Belice destro, sita in C/da Perciata in territorio di Monreale”, redatto dal 

Responsabile Impianto dell’Adduttore Poma (Geom. Pietro Lucchese) ed acquisito al protocollo 

in entrata del DRAR al n. 34659 del 28/09/2022, con allegato computo metrico estimativo dei 

lavori da eseguire e documentazione fotografica; 

CONSIDERATO  che l’intervento in argomento prevede sia la pulizia della vasca dissabbiatrice e dei tratti 

immediatamente a monte ed a valle della traversa, nonché la manutenzione ordinaria di tutte le 

apparecchiature idrauliche e di movimentazione meccanica della stessa traversa; 

CONSIDERATO  che, come emerge dal citato verbale, la manutenzione ordinaria di tutte le apparecchiature 

idrauliche e di movimentazione meccanica della stessa traversa sarà eseguita da AMAP S.p.A., 

secondo quanto stabilito in seno alla nota di questo Dipartimento n. 48886 del 15/12/2021; 

CONSIDERATO  che, pertanto, le lavorazioni che saranno eseguite a cura e spese di questo Dipartimento regionale 

riguardano esclusivamente l’intervento urgente di pulizia di vasca dissabbiatrice e tratti di alveo 

per un ammontare netto presunto di € 39.182,78, come da computo metrico di stima allegato al 

predetto verbale del 27/09/2022; 

CONSIDERATO  che sul predetto verbale è stato apposto il visto “si autorizza a procedere” del Dirigente generale 

di questo Dipartimento; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. L.gs 50/2016, in cui si prevede che affidamenti di lavori 

inferiori alla soglia di quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto; 

VISTO  il preventivo-offerta proposto dalla ditta specializzata “Paglino Vincenzo” con sede in Via 

Fratelli Sant’Anna, 160 – 91011 Alcamo, CF: PGLVCN70D30A176C; PI: 01947360812 del 

29/09/2022 (acquisito al protocollo in entrata del DRAR al n. 35218 del 30/09/2022) relativo ai 

lavori di competenza di questo Dipartimento come sopra specificati, di importo pari a € 

37.500,00 oltre I.V.A. al 22%, per un ammontare complessivo di € 45.750,00, inferiore 

all’importo stimato; 

CONSIDERATO  che è  r i fe r i me nto  a l l a  p ro ced ura  d i  a f f id amen to  in  a rgo me nto  è  s t a to  

acq ui s i to  i l  CIG :  Z3 E3 8 0 E5 3 C;  

VISTA  la regolarità del DURC on-line della Ditta sopra citata; 

VISTA  la lettera d’ordine n. 36430 dell’11/10/2022 con la quale sono stati affidati i lavori di “Intervento 

urgente di pulizia della traversa di captazione sul Belice destro, sita in C/da Perciata in 

territorio di Monreale” alla ditta specializzata “Paglino Vincenzo” con sede in Via Fratelli 

Sant’Anna, 160 – 91011 Alcamo, CF: PGLVCN70D30A176C; PI: 01947360812 per l’importo 

di € 37.500,00 oltre I.V.A. al 22%, per un ammontare complessivo di € 45.750,00; 

CONSIDERATO  che in seno alla citata lettera d’ordine, sottoscritta dal Dirigente generale di questo Dipartimento, 

l’offerta proposta da soggetto Affidatario è stata ritenuta congrua in relazione alla tipologia di 

lavoro ed al capitolato di stima ed inoltre è stato indicato quale Responsabile del Procedimento 

l’ing. Marco Bonvissuto e quale Direttore dei lavori il Geom. Pietro Lucchese, entrambi 

dipendenti di questo Ufficio; 

RITENUTO  di dover ricorrere alla procedura di affidamento per somma urgenza e protezione civile, ai sensi 

dell’art. 163 del D.L.gs 50/2016 e ss.mm.ii., per i “Bacini allacciati tributari dell’invaso Poma – 

Intervento urgente di pulizia della traversa di captazione sul Belice destro, sita in C/da Perciata 

in territorio di Monreale ”  alla ditta “Paglino Vincenzo” con sede in Via Fratelli Sant’Anna, 160 

– 91011 Alcamo, CF: PGLVCN70D30A176C; PI: 01947360812: per un importo stimato netto di 

€ 37.500,00 oltre I.V.A. 

RITENUTO  di dover ratificare, con il presente provvedimento, la nomina di Responsabile unico del 

Procedimento in favore dell’ing. Marco Bonvissuto e di Direttore dei lavori in favore del Geom. 

Pietro Lucchese, entrambi dipendenti di questo Ufficio, per la realizzazione dello “Intervento 

urgente di pulizia della traversa di captazione sul Belice destro, sita in C/da Perciata in 

territorio di Monreale”; 

RITENUTO  che occorre procedere all’impegno delle somme occorrenti alla copertura finanziaria del suddetto 

intervento pari a complessivi € 45.750,00 IVA compresa, giusto affidamento disposto con lettera 

d’ordine n. 36430 dell’11/10/2022 in favore della specializzata “Paglino Vincenzo” con sede in 

giacomo.varisco
Font monospazio
1515



D.D.G N° _________ 

90144 Palermo, Viale Campania, 36/A 4 

Via Fratelli Sant’Anna, 160 – 91011 Alcamo, CF: PGLVCN70D30A176C; PI: 01947360812, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) dell’art. 163, comma 1 del D. L.gs 50/2016; 

CONSIDERATO    che le suddette somme trovano copertura al capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e 

manutenzione delle dighe ed adduttori” – cod. SIOPE U.1.03.02.09.004” del bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio 2022. del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 

A termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

A R T .  1  

di contrarre – per l’affidamento dello “Intervento urgente di pulizia della traversa di captazione sul Belice destro, sita 

in C/da Perciata in territorio di Monreale” CIG: Z3E380E53C; - in favore della ditta “Paglino Vincenzo” con sede in 

Via Fratelli Sant’Anna, 160 – 91011 Alcamo, CF: PGLVCN70D30A176C; PI: 01947360812, per un importo netto di € 

37.500,00 IVA esclusa, considerando clausole essenziali del contratto quelle contenute nella lettera d’ordine prot. n. 

36430 dell’11/10/2022 e nel verbale di intervento urgente ed indifferibile del 27/09/2022 avente per oggetto: “Bacini 

allacciati tributari dell’invaso Poma – Intervento urgente di pulizia della traversa di captazione sul Belice destro, sita 

in C/da Perciata in territorio di Monreale” – (acquisito al protocollo in entrata del DRAR al n. 34659 del 28/09/2022) 

che si costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Il costo complessivo sopra esposto non è 

impegnativo per questa Amministrazione ma costituisce una soglia massima non superabile. 

A R T .  2  

di ratificare la nomina a Responsabile di Responsabile unico del Procedimento in favore dell’ing. Marco Bonvissuto e 

di Direttore dei lavori in favore del Geom. Pietro Lucchese, entrambi dipendenti di questo Ufficio, per la realizzazione 

dello “Intervento urgente di pulizia della traversa di captazione sul Belice destro, sita in C/da Perciata in territorio di 

Monreale”, già indicati nei rispettivi ruoli in seno lettera d’ordine n. 36430 dell’11/10/2022. 

A R T .  3  

di impegnare la somma complessiva di € 45.750,00 (I.V.A. inclusa) per la realizzazione dello “Intervento urgente di 

pulizia della traversa di captazione sul Belice destro, sita in C/da Perciata in territorio di Monreale” – CIG: 

Z3E380E53C, in favore della ditta “Paglino Vincenzo” con sede in Via Fratelli Sant’Anna, 160 – 91011 Alcamo, CF: 

PGLVCN70D30A176C; P.IVA: 01947360812, da imputarsi sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e 

manutenzione delle dighe e adduttori” del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2022, del Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – cod. SIOPE: U.1.03.02.09.004. 

A R T .  4  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in 

ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 

9. 

A R T .  5  

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e gli atti consequenziali. 

 

Palermo, lì 

 

 Il R.U.P.  

 Ing. Marco Bonvissuto 

 

                    

                   Il Dirigente generale ad interim  

                               Ing. Antonio Martini 

giacomo.varisco
Font monospazio
1515

giacomo.varisco
Font monospazio
22.12.2022


		2022-12-19T10:48:34+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2022-12-19T12:07:53+0100
	ANTONIO MARTINI




